20 APÊNDICE N.o 12 — II SÉRIE — N.o 19 — 27 de Janeiro de 2005

Despacho (extracto) n.o 539/2005 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 13 de Dezembro de 2004 do vogal executivo do conselho
de administração do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central),
no uso de competências delegadas:

Luís Fernando da Conceição Santos, assistente graduado de patologia
clínica, escalão 3, índice 170, em regime de dedicação exclusiva,
do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), Hospital
de São José — promovido, na sequência de concurso, à categoria
de chefe de serviço de patologia clínica, escalão 1, índice 175, em
regime de dedicação exclusiva, do quadro do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central), Hospital de São José, com efeitos a
1 de Novembro de 2004.

Mário Manuel Bastos Gonçalves da Silva Moura, assistente hospitalar
de medicina física e reabilitação, escalão 3, índice 135, do quadro
do Hospital Distrital de Santarém, S. A. — promovido, na sequência
de concurso, à categoria de assistente hospitalar de medicina física
e reabilitação, escalão 3, índice 135, do quadro do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central), Hospital de São José, com efeitos a
16 de Dezembro de 2004.

Cláudia Sofia Ribeiro Martins e Silva, técnica profissional de 2.a classe,
da carreira de secretária de serviços de saúde, escalão 2, índice 209,
do quadro do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), Hospital
de São José — promovida, na sequência de concurso, à categoria
de técnica profissional de 1.a classe, da carreira de secretária de
serviços de saúde, escalão 1, índice 222, do quadro do Centro Hos-
pitalar de Lisboa (Zona Central), Hospital de São José, com efeitos
a 16 de Dezembro de 2004.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Dezembro de 2004. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal Executivo, Francisco Oliveira.

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.o 504/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Torres Vedras de
23 de Setembro de 2004:

Isabel Fernandez Carpintero, enfermeira — autorizado o pedido de
rescisão do contrato de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo
do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de
26 de Abril, com efeitos a partir de 24 de Outubro de 2004.

20 de Dezembro de 2004. — O Administrador Hospitalar, Silvano
Monteiro.

Aviso n.o 505/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Torres Vedras, de
4 de Dezembro de 2004:

Porfírio Martins Ferreira Gil, enfermeiro-supervisor do quadro de
pessoal do Hospital Dr. José Maria Antunes Júnior, integrado no
Centro Hospitalar de Torres Vedras — autorizado a praticar o
regime de trabalho de horário acrescido, com efeitos a 1 de Dezem-
bro de 2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Dezembro de 2004. — O Administrador Hospitalar, Silvano
Coelho da Costa Monteiro.

Aviso n.o 506/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar, de 10 de Dezembro
de 2004:

Sónia Teresa Agostinho Santos Patrício, Rui Fernando Faria Luís,
Helena Maria Graça Hipólito Mouro e Maria Adelaide Santos
Franco Martins — nomeados, após concurso, auxiliares de acção
médica do quadro de pessoal do Hospital Dr. José Maria Antunes
Júnior, integrado no Centro Hospitalar de Torres Vedras. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Dezembro de 2004. — O Administrador Hospitalar, Silvano
Coelho da Costa Monteiro.

Aviso n.o 507/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Centro Hospitalar de 10 de Dezembro
de 2004:

Ana Cristina Martins dos Santos, Maria Teresa Mota Pereira Neves,
Pedro Miguel Marques Manso Matos Gomes e Mónica Cristina
Santos Rodrigues — nomeados, após concurso, auxiliares de apoio
e vigilância do quadro de pessoal do Hospital Dr. José Maria Antu-

nes Júnior, integrado no Centro Hospitalar de Torres Vedras.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Dezembro de 2004. — O Administrador Hospitalar, Silvano
Coelho Monteiro.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Deliberação n.o 201/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração de 27 de Setembro de 2004:

João José Vieira Amândio — nomeado adjunto do director clínico,
com efeitos a 27 de Setembro de 2004. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Dezembro de 2004. — O Chefe de Repartição, por com-
petência subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Deliberação n.o 202/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração de 24 de Novembro de 2004:

Bernardino António Ribeiro Castro — dada por finda, a seu pedido,
a comissão de serviço, no cargo de director do serviço de medicina
interna, com efeitos a 25 de Novembro de 2004. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Dezembro de 2004. — O Chefe de Repartição, por com-
petência subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Deliberação n.o 203/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração do Hospital de D. Estefânia de 19 de Novembro
de 2004:

Sandra Isabel Mendes Brandão, enfermeira de nível 1, do quadro
do Hospital de D. Estefânia — autorizado o regime de trabalho
de horário acrescido (quarenta e duas horas semanais), por um
ano, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de
Novembro, com efeitos a 13 de Dezembro de 2004.

22 de Dezembro de 2004. — Pelo Conselho de Administração, a
Vogal Executiva, Fernanda Gíria.

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa

Aviso n.o 508/2005 (2.a série) — AP:

Vanda Cristina Duarte dos Santos Ferreira, enfermeira do quadro
de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa, autorizada
a praticar o regime de horário acrescido de quarenta e duas horas
semanais — cessa o referido regime com efeitos a partir de 1 de
Dezembro de 2004.

6 de Dezembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Margarida Moura Theias.

Aviso n.o 509/2005 (2.a série) — AP:

Júlio Ricardo Poeiras Guerreiro, a exercer funções de auxiliar de
acção médica em regime de contrato de trabalho a termo certo
nesta instituição — rescinde a referida relação contratual com efei-
tos a partir de 8 de Outubro de 2004.

15 de Dezembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Margarida Moura Teias.

Aviso n.o 510/2005 (2.a série) — AP:

Maria da Conceição Correia, a exercer funções de auxiliar de acção
médica em regime de contrato de trabalho a termo certo nesta
instituição — rescinde a referida relação contratual com efeitos a
partir de 30 de Novembro de 2004.

15 de Dezembro de 2004. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Margarida Moura Theias.

Aviso n.o 511/2005 (2.a série) — AP. — Pede-se que se considere
sem efeito o despacho n.o 6113/2004 (2.a série) — AP, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 251, apêndice n.o 127, de 25 de